
 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
N° 083-2025-SENAMHI/PREJ 

 
Lima, 14 de abril de 2025 
 
VISTOS: 
 
El Proveído N° D001134-2025-SENAMHI-GG de la Gerencia General; la Nota de Elevación N° 
D000072-2025-SENAMHI-OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe Legal N° 
D000169-2025-SENAMHI-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, modificada por la Ley N° 
27188, establece que el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI es un 
organismo público descentralizado, con personería jurídica de derecho público interno y autonomía 
técnica, administrativa y económica, el cual se encuentra adscrito como organismo público ejecutor al 
Ministerio del Ambiente, conforme a la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 1013; 
 
Que, el literal f) del artículo 11 del Reglamento de Organización y Funciones del SENAMHI, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM, señala que la Presidencia Ejecutiva tiene la función de 
expedir resoluciones presidenciales ejecutivas, en el ámbito de su competencia; 
 
Que, el literal a) del artículo 4 de la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del 
Estado, prevé que el proceso de modernización de la gestión del Estado tiene como finalidad 
fundamental la obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre 
una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos, teniendo 
como objetivo alcanzar, entre otros, un Estado al servicio de la ciudadanía; 
 
Que, en resguardo del principio de celeridad, el numeral 5 del artículo 159 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, prevé como una regla para la celeridad de los procedimientos que, cuando sea idéntica la 
motivación de varias resoluciones, se podrán usar medios de producción en serie, siempre que no se 
lesione las garantías jurídicas de los administrados; sin embargo, se considerará cada uno como acto 
independiente; 
 
Que, con Informe N° D000015-2025-SENAMHI-UM, la Unidad de Modernización y Gestión de la 
Calidad, remite la propuesta de dejar sin efecto las resoluciones que aprueban Documentos Normativos 
Internos, en mérito principalmente a su obsolescencia, motivada por cambios en la legislación, 
tecnología, o necesidades organizacionales o porque son redundantes al existir otra norma que regule el 
mismo propósito o contenido; 
 
Que, con Nota de Elevación N° D000072-2025-SENAMHI-OPP, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto eleva a la Gerencia General, haciendo suyo en todos los extremos lo expuesto en el 
Informe N° D000015-2025-SENAMHI-UM emitido por la Unidad de Modernización y Gestión de la 
Calidad, opina que resulta viable dejar sin efecto los Documentos Normativos Internos; por lo que, 
solicita la emisión del acto resolutivo correspondiente; 
 
Que, a través del Informe Legal N° D000169-2025-SENAMHI-OAJ de fecha 28 de marzo de 2025, la 
Oficina de Asesoría Jurídica señala que, resulta viable legalmente dejar sin efecto los Documentos 
Normativos Internos, detallados en el Anexo I adjunto; 



 
Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología - SENAMHI, modificada por la Ley N° 27188; el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, y su modificatoria; y el Reglamento de 
Organización y Funciones del SENAMHI, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM. 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- DEJAR SIN EFECTO las resoluciones de Presidencia Ejecutiva que aprueban los 
Documentos Normativos Internos, detallados en el Anexo I adjunto, el mismo que forma parte integrante 
de la presente resolución. 
 
Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, para que a 
su vez comunique a los órganos del SENAMHI, para los fines pertinentes. 
 
Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal web institucional del 
SENAMHI (www.senamhi.gob.pe). 
 
 
 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 

RAQUEL HILIANOVA SOTO TORRES 
Presidenta Ejecutiva (e) 

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.senamhi.gob.pe/


 
ANEXO I 

 
 

 

DOCUMENTOS NORMATIVOS INTERNOS - APROBADOS POR LA PRESIDENCIA EJECUTIVA  

N° TIPO CÓDIGO  TÍTULO  
UNIDA DE 

ORGANIZACIÓN 
APROBACIÓN 

FECHA DE 
APROBACIÓN  

1 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 014-SENAMHI-

PREJ-OGP-ORA/2015 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA FORMULACIÓN, 
APROBACIÓN, EJECUCIÓN, EVALUACIÓN, RENOVACIÓN Y 

LIQUIDACIÓN DE CONVENIOS ENTRE EL SENAMHI CON 
ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS NACIONALES E 

INTERNACIONALES” 

OPP 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA  N° 0187-SENAMHI-
PREJ-OGP/2015  

01.09.2015 

2 POLÍTICA S/C 

POLÍTICA INSTITUCIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS DEL 
SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL 
PERÚ - SENAMHI, EN EL MARCO DEL SISTEMA DE CONTROL 

INTERNO 

OPP 
RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 

EJECUTIVA N° 133-2018/SENAMHI 
13.07.2018 

3 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 005-SENAMHI-

PREJ-OGP/2013 

PROCEDIMIENTOS PARA LA GESTIÓN DE PROYECTOS DE 
INVERSIÓN PÚBLICA EN EL SERVICIO NACIONAL DE 

METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL PERÚ - SENAMHI 
OPP 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0180 SENAMHI-

PREJ-OGP/2013  
12.09.2013 

4 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 

002/SENAMHI/PREJ/ORA/2012 
NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA EL BRIEFING DEL 

SENAMHI 
DHI/DAM/DMA 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA  N° 0132-SENAMHI-

PREJ-ORA/2012  
21.06.2012 

5 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 022-SENAMHI-

PREJ-DGM-ORA/2015 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA ELABORACIÓN, 
APROBACIÓN Y DIFUSIÓN DE AVISOS METEOROLÓGICOS EN 
EL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA 

DEL PERÚ-SENAMHI 

DMA 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0286-SENAMHI-

PREJ-DGM-ORA/2015  
31.12.2015 

6 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 002/SENAMHI-

PREJ-OGEI/2013 

NORMAS ESPECÍFICAS PARA LA ADMINISTRACIÓN DE 
SOFTWARE EN EL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 

HIDROLOGÍA DEL PERÚ - SENAMHI 
OTI 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA  N° 0154-SENAMHI-

PREJ-OGEI/2013  
8.07.2013 

7 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 007-SENAMHI- 

PREJ-OGEI/2011 

PROCEDIMIENTOS PARA REALIZAR LOS SERVICIOS DE 
SOPORTE TÉCNICO A LOS EQUIPOS DE CÓMPUTO DEL 

SENAMHI 
OTI 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0148-SENAMHI-

PREJ-ORA/2011 
23.08.2011 

8 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 003 SENAMHI-

PREJ-OGEI/2011 
USO DE LAS HERRAMIENTAS Y SERVICIOS INFORMATICOS 

EN EL SENAMHI 
OTI 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA Nº 0058 SENAMHI-

PREJ-OGEI/2011 
30.03.2011 



9 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 003 SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2007 

PROCEDIMIENTO PARA LA ELECCIÓN DEL MEJOR 
TRABAJADOR EN LAS DIRECCIONES GENERALES Y 

DIRECCIONES REGIONALES DEL SERVICIO NACIONAL DE 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA - SENAMHI 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA  N° 0051 SENAMHI-
PREJ-OGA-OPE/2007 

15.03.2007 

10 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 001-SENAMHI- 

PREJ-OGA- OPE/2011 

NORMAS PARA ACTUALIZACIÓN Y SEGURIDAD DE "LEGAJO 
DE PERSONAL" DE LOS TRABAJADORES Y PENSIONISTAS 

DEL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA 
DEL PERÚ-SENAMHI” 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA N° 0007- SENAMHI-
PREJ-OGA-OPE/2011 

18.01.2011 

11 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 005-SENAMHI-

OGA-OPE-ORA/2015 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA ENTREGA Y 
RECEPCIÓN DE CARGO DE LOS TRABAJADORES EN EL 

SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL 
PERÚ - SENAMHI 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0138-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE-ORA/2015 
10.07.2015 

12 REGLAMENTO S/C 
REGLAMENTO INTERNO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DEL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 
HIDROLOGÍA DEL PERÚ - SENAMHI 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0149-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2015  
15.07.2015 

13 REGLAMENTO SSO-R-01-001/47 
REGLAMENTO INTERNO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DEL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 
HIDROLOGÍA DEL PERÚ - SENAMHI 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA N° 129-2017/SENAMHI  
27.06.2017 

14 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 06-

2017/SENAMHI 

ÉTICA E INTEGRIDAD PÚBLICA Y DISPOSICIONES PARA LA 
ATENCIÓN DE DENUNCIAS EN EL SERVICIO NACIONAL DE 

METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL PERÚ-SENAMHI” 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 164-2017/SENAMHI 

13.09.2017 

15 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 020-

2015/SENAMHI-PREJ-OGA-
OPE 

NORMAS DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINARIO DEL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA 

E HIDROLOGÍA DEL PERÚ-SENAMH 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0258-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2015 
04.12.2015 

16 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 002/SENAMHI-

PREJ-SGS/2009 

PROCEDIMIENTOS PARA LA CELEBRACIÓN DEL 
ANIVERSARIO DEL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA 

E HIDROLÍGIA - SENAMHI 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA  Nº 0013 SENAMHI-

PREJ-SGS/2009 
21.01.2009 

17 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 021-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE-ORA/2015 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA SELECCIÓN, 
EVALUACIÓN E INCORPORACIÓN DE PERSONAL SUJETO AL 

RÉGIMEN LABORAL DE LA ACTIVIDAD PRIVADA EN  EL 
SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL 

PERÚ-SENAMHI” 

ORH 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA  N° 0269-SENAMHI-
PREJ-OGA-ORA/2015  

11.12.2015 

18 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 005-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2007 

NORMAS GENERALES Y PROCEDIMIENTOS PARA LA 
CONTRATACIÓN DE PERSONAL SUJETO AL RÉGIMEN 

LABORAL DE LA ACTIVIDAD PRIVADA 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0126 SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2007 
21.06.2007 



19 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 016-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2015 

PROCEDIMIENTOS PARA CONCURSO INTERNO DE MÉRITOS 
PARA PROMOCIÓN Y ASCENSO DEL PERSONAL SUJETO AL 

RÉGIMEN LABORAL DE LA ACTIVIDAD PRIVADA” 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA  N° 0237-SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2015  
06.11.2015 

20 REGLAMENTO S/C 
REGLAMENTO INTERNO PARA EL PROCESO DE PROMOCIÓN 
Y/O ASCENSOS DEL PERSONAL DEL RÉGIMEN LABORAL DE 

LA ACTIVIDAD PRIVADA" 
ORH 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0257 SENAMHI-

PREJ-OGA-OPE/2007 
12.12.2007 

21 DIRECTIVA 
 DIRECTIVA Nº 013-SENAMHI-

OSC-ORA/2015 

PROCEDIMIENTO PARA LA ATENCIÓN DE SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS Y DE INFORMACIÓN 

HIDROMETEOROLÓGICA EN LAS DIRECCIONES REGIONALES 
DEL SENAMHI 

UACGD 
RESOLUCION PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0186 SENAMHI-

PREJ-OSC-ORA/2015 
1.09.2015 

22 DIRECTIVA 
 DIRECTIVA Nº 006-2016-
SENAMHI-PREJ-SG-UFT 

PROCEDIMIENTOS DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL - 
SGD- EN EL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 

HIDROLOGÍA DEL PERÚ 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA  N° 251-2016/SENAMHI 

01.12.2016 

23 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 019-SENAMHI-

PREJ-SGS/2015 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS GENERALES PARA LA 
FORMULACIÓN DE LAS COMUNICACIONES ESCRITAS  EN EL 
SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL 

PERÚ-SENAMHI 

UACGD 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0256-SENAMHI-

PREJ-SGS/2015 
30.11.2015 

24 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 003-SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2015:  

PROCEDIMIENTOS DE USO Y MANEJO DE DOCUMENTOS EN 
EL SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA 

DEL PERÚ - SENAMHI” 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0116-SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2015  
29.05.2015 

25 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 006-SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2011 

PROCEDIMIENTOS PARA LA ELIMINACIÓN DE DOCUMENTOS 
EN EL ARCHIVO CENTRAL Y ARCHIVOS DESCONCENTRADOS  

DEL SENAMHI 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0115-SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2011  
30.06.2011 

26 DIRECTIVA 
 DIRECTIVA N° 004 SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2012 
PROCEDIMIENTOS DEL SERVICIO ARCHIVÍSTICO EN EL 

SENAMHI 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0277 SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2012  
04.12.2012 

27 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 004 SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2013 

PROCEDIMIENTOS PARA LA FORMULACIÓN, APROBACIÓN Y 
EVALUACIÓN DEL PLAN ANUAL DE TRABAJO DE LOS 

ARCHIVOS DEL SENAMHI 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0163 SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2013  
09.08.2013 

28 GUÍA   GUÍA DE SERVICIOS DEL SENAMHI UACGD 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 

EJECUTIVA N° 0069 - SENAMHI-  
PREJ-ORA/2011  

08.04.2011 

29 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 005 SENAMHI-

PREJ-ORA/2009 
FISCALIZACIÓN POSTERIOR DE LOS PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS DEL TUPA DEL SENAMHI 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVO N° 0089 SENAMHI-

PREJ-ORA/2009 
25.03.2009 



30 DIRECTIVA 
DIRECTIVA N° 003/SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2010 

PROCEDIMIENTOS PARA LA FORMULACIÓN, APROBACIÓN Y 
EVALUACIÓN DEL PLAN ANUAL DE TRABAJO DE LOS 

ARCHIVOS DEL SENAMHI 
UACGD 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA N° 0266 -SENAMHI-

PREJ-SGS-OTA/2010 
28.10.2010 

31 DIRECTIVA 
DIRECTIVA Nº 017-SENAMHI-

PREJ-OGA-OCT/2015  

PROCEDIMIENTOS PARA EL CONTROL Y CUSTODIA DE 
CARTAS FIANZA PRESENTADAS POR CONTRATISTAS Y/O 

PROVEEDORES DEL SERVICIO NACIONAL DE 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DEL PERÚ-SENAMHI  

OA 
RESOLUCION PRESIDENCIAL 
EJECUTIVA Nº 222 SENAMHI-

PREJ-OGA-OCT /2015 
15/10/2015 

 
 


		2025-04-14T14:38:16-0500
	JAIMES ORTEGA German Alfonso FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2025-04-14T14:58:26-0500
	JAIMES ORTEGA German Alfonso FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2025-04-14T15:27:22-0500
	ARROYO LEON Marco Antonio FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2025-04-14T15:27:39-0500
	ARROYO LEON Marco Antonio FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2025-04-14T16:03:18-0500
	AVILA CALLAO Augusto Ovidio FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2025-04-14T19:41:52-0500
	SOTO TORRES Raquel Hilianova FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2025-04-14T19:42:26-0500
	SOTO TORRES Raquel Hilianova FAU 20131366028 hard
	Soy el autor del documento




